

Mobilizacja woli społecznej to podstawa walki z kryzysem

Nie od dziś rozbrzmiewa hasło wspólnego i wyłożonego wysiłku zbiorowego dla przełamania psychozy kryzysowej, oraz czynnego zwalczania przejawów kryzysu. Niema dzisiaj warstwy społecznej, grupy czy jednostek nawet, któreby nie podzielały przekonania, że rzeczywistość obecna jest wspólnym naszym losem i że tylko od upartego wysiłku wszystkich obywateli zależy wyzwolenie z więzów upadku gospodarczego. Nikt, żadna klasa społeczna nie jest w stanie odgradzić się egoistycznie od skutków kryzysu. Dotknął on wszystkich dziedzin życia — wprawdzie niejednako, ale niewątpliwie energię, inicjatywę i odwagę wszystkich ludzi skrzępował w sposób bardzo dotkliwy. Nie tylko inicjatywę — ograniczył możliwość rozwojową, zahamował rozwój, zniżył skalę życia każdego z nas.

Z tej świadomości, że przeciwstawienie się skutkom kryzysu jest możliwe tylko przez zaangażowanie się w kontrofensywę jaknajszerszych warstw społecznych wywodzi się polityka pociągnięcia do ofiar wszystkich obywateli. Z tej świadomości zrodziła się idea szukania walki z najtragiczniejszym skutkiem kryzysu — z bezrobociem — w oparciu o cały świat polski zainteresowany we wzmożeniu wytwórczości. Takie źródła pochodzenia miał przecież fundusz pracy i pożyczka inwestycyjna.

Ale ofiara i gotowość do ofiar — to nie wszystko, to nie wyczerpuje jeszcze tych możliwości, jakie przedstawia czynne zespolenie i uaktywnienie energii społecznej, w której złożonych tkwią niewyczerpane siły.

Dlatego też na podkreślenia zasługują słowa min Kwiatkowskiego, wypowiedziane w debacie komisji reformy nad budżetem ministerjum skarbu.

„Uświadamiamy sobie, że kryzys obecny nie jest objawem jakiegś przeobrażenia niepogody gospodarczej, która lada wiatr zmiecie z horyzontu. Nie mamy więc innych możliwości i innej drogi, jak podjęcie wyłożonej, trudnej i ciężkiej planowej pracy nad odbudową sił gospodarczych i organizacyjnych naszego społeczeństwa. W pracy tej napotkamy na przeszkody zewnętrzne i wewnętrzne, na przeszkody płynące z nieświadomości i czarnym ze złej woli. Wszystko to jednak nie może mieć wpływu na budowę fundamentów tej pracy i na wstąpienie dalszych drogowskazów na szego rozwoju. Rezultaty pozytywnie zostaną osiągnięte i tem prędzej i tem pewniej, a ich zasięg będzie coraz szerszy i tem trwalszy, im silniej zdołamy zmobilizować wolę społeczną.

WYWIESZANIE BITEGO PŁACTWA I DZICZYNY NAZWENATRZ SKLEPÓW.

W myśl rozporządzenia o dozorze nad mięsem i przetworami mięsnymi, wywieszanie płactwa bitego oraz dziczyzny w drzwiach sklepów jest dozwolony wyłącznie przedsiębiorstwom specjalnym, a zabronione jest natomiast w tych sklepach, w których sprzedaż tego towaru stanowi dołączoną część przedsiębiorstwa. W sprawie zniesienia tego zakazu Izba Przemysłowa Handlowa w Warszawie zwróciła się do związków izb przemysłowo-handlowych R. P. z prośbą o interwencję w ministerjum opieki społecznej.

„Dodatkowe rezultaty mogą przyjść znacznie wcześniej, niż je dziś wolno przewidywać“.

Położenie głównego nacisku na mobilizowanie woli społecznej zasługuje na tem silniejsze podkreślenie, że wyłożoną pracą stwarza rząd warunki, w których owa wola społeczna skutecznie i logicznie rozprawdzać może idee odrodzenia. Na wszystkich

odcinkach: pracy na roli, w warsztatach przemysłowych, w handlu, przede wszystkim zaś na odcinku ułożenia stosunków obywateli do państwa.

„Instynktownie odczuwamy wszyscy że na pomoc zagraniczną, czy to w dziedzinie finansowej, czy też w dziedzinie obrotu towarowego, czy wreszcie w formie otwarcia rynku pracy — liczyć nie możemy“.

AUTOGRAF PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Myśli całej Polski są z Rodakami: poczujemy na obczyźnie.
Uwiczek
„Myśli całej Polski są z Rodakami pracującymi na obczyźnie“ (—) I. Mełnicki



W Londynie wybuchł strajk robotników miejscych. Na zdjęciu wiec strajkujących robotników.

Posiadacze nieostemplowanych zapalniczek będą surowo karani

Na podstawie pełnomocnictw udzielonych przez Sejm Prezydentowi R. P. ukazał się ostatnio dekret (Dz. Ustaw Nr. 3 z dn. 15.1 rb.), regulujący bardzo palącą kwestję posiadania nieostemplowanych zapalniczek.

Dobrze czasowe zarządzenie karzące tylko sprzedawcę, a nie posiadacza nieostemplowanej zapalniczki, okazało się w praktyce całkowicie niesłuszne. Sprzedawca bowiem, rekrutujący się zazwyczaj spośród mieszkańców „Cyrku“ był prosto niuśnym wytwornym, a gdy nawet był ujawniony — to na jego miejsce stawiano kilku innych. Dopiero omawiany dekret stawia kwestię na właściwej płaszczyźnie i karze każdego posiadacza nieostemplowanej zapalniczki bez względu na to skąd ona pochodzi. Wracając więc nawet z zagranicy lub z te-

renu Wolnego Miasta Gdńska posiadacz zapalniczki, winien ją na granicy zgłosić do ostemplowania.

Jednocześnie z powyższem obostreniem, dekret upoważnia ministra skarbu do zastosowania pewnych ulg w kierunku obniżenia opłaty za ostemplowanie, wynoszącej 10 zł., a więc kwotę niewątpliwie nadmiernie wygórowaną.

Oba te momenty, a więc zastosowanie sankcji karnych z jednej strony — z drugiej zaś uprzywilejowanie obywatelowi należytego wywiązania się ze swoich wobec Skarbu obowiązków — winno kwestię całkowicie rozwiązać i usunąć takie anomalie jak posiadanie nieostemplowanych zapalniczek nawet przez osoby powołane do pilnowania, aby zarządzenie owo było należycie respektowane.

Z żartu spalili żywcem człowieka

Przy zbiegu ulicy Świętokrzyskiej i Szkolnej w Warszawie kręcił się stule z bankami sprzedawca benzyny Leon Fabisiak. Pewnego razu Fabisiak wypuścił z rąk banke z benzyną, która rozlała się na ubranie sprzedawcy. Zebranym szoferom i dorożkarzom spodobała się ta przygoda. Jeden z dorożkarzy zaproponował przytknąć zapalke do ubrania Fabisiaka, mówiąc: że będzie „ładna świeca“. Istotnie Fabisiak cały po chwili stanął w ogniu. Nieszczęsny sprzedawca uległ okropnym poparzeniom i wkrótce po przewiezieniu go do szpitala

zmarł w straszliwych męczarniach. Na podstawie zeznań niektórych świadków policja aresztowała dorożkarza Józefa Kwiatkowskiego jako sprawcę podpalenia i w wyniku śledztwa przeciw Kwiatkowskiemu sporządzono akt oskarżenia o nieumyślne spalenie żywcem człowieka. Kwiatkowski stanął przed sądem. Do sprawy powołano kilkunastu świadków. Powstały jednak komplikacje. Kwiatkowski bowiem nie przyznaje się do winy, a zeznania świadków są rozbieżne.

Nikt z zewnątrz trudności nam nie usunie, ani nawet nie pomoże do ich łagodzenia. Musimy usuwać je sami własną wolą, pogłębianiem świadomości gospodarczej i obowiązków wobec przyszłości.

Dlatego egoizm musi być usuwany przez zmysł społeczny, miejsce niepokoju i krytyki zajęć winna rzetelna praca nad wytworzeniem poglądów o rzeczach najważniejszych dla naszego jutra, hałaśliwość niecierpliwych basel musi być miarkowana poczuciem odpowiedzialności!

Zwiększona musi być czujność i wrażliwość na zjawiska hamujące poprawę a osad opinii publicznej winien być sprawiedliwy i surowy. Nie wolno sobie dziś pozwalać na luksus tolerancji wobec elementów wstrzymujących proces ozdrowienia. Na tych polach zmobilizowana, czujna i moralnie zdrowa opinia publiczna może oddać państwu i przyszłości Polski usługi nieocenione.

Wydaje się nam, że pora najwyższa dla dokonania mobilizacji — przejść od słów do faktów.

Wiadomości radiowe

100 PROCENTOWY WZROST RADJO-SLUCHACZY.

Z Leszna k. Blonia została nadesłana do Polskiego Radja wiadomość, że radiowa akcja propagandowa rozwija się w Lesznie i we wsiach okolicznych bardzo pomysłnie. A oto dane cyfrowe:

Ilość radiosłuchaczy w Lesznie i w okolicy w dniu 26 listopada 1935 r. wynosiła 126 osób, na 26 stycznia radiosłuchaczy było zarejestrowanych 255. Przyrost wiec stanowi 100 pr.

Zaznaczyć należy, że do wzrostu liczby radiosłuchaczy przyczynia się ogromnie sprzedaż detektorowych odbiorników „Echo“ i „Defefon“ na 11 miesięcy spłaty, co jest nader dla wsi wobec dzisiejszych warunków ekonomicznych.

100 procentowe powiększenie się liczby radiosłuchaczy Leszna i okolic — jest to znowu zdobywcę nowego ogniska przyniesienia społecznego i kulturalnego dorobku na szego dnia do tych, którzy spragnieni są współdziałania i współdziałania w jego budowaniu. Polskie Radio nie wątpi, że i inne ośrodki wiejskie nie dadzą się wyprzedzić mieszkańcom Leszna i jego okolic i przyłączy się również niedługo do wielkiej Rodziny Radiowej, jednocześnie ludzi całego świata.

GDY ZAGRAJA ORGANY W KOŚCIELE

Kościół katolicki ocenił doniosłą i wspaniałą rolę radja w życiu narodowym i cywilizacji. Ojciec święty błogosławił temu cudownemu wynalazkowi i sam z niego korzysta. W Watykanie została zbudowana stacja nadawcza, w której często zadaje głos Najwyższy Pasterz. Posiadacze odbiorników jednej z największych polskich fabryk radiowych Elektrit mogą słuchać stacji Watykańskiej, nadającej tylko na falach krótkich, które odbierane są nie przez wszystkie odbiorniki.

W naszych polskich stosunkach, kościół oddawna już nawiązał współpracę z radjem. Co niedziela płyną na falach eteru transmitowane nabożeństwa i wspaniałe kazania conajlepszych kaznodziejów polskich. Ilekąd dobrego siebie fala radiowa niosąc Słowo Boże! I chorzy i słabi, i ci, których los rzucił zdala od kościoła, mogą odgadnąć jest radio, kzepić swe dusze, słuchając nabożeństw z największych kościołów Polski. Gdy zagraja organy, a odbiera się je przez aparat tak świetny, jak Rival lub Majestic, to lud wierzący, kościoła pozbawiony kłeka na kolana i modli się, czując się bliższym Boga. Taka to piękna ilustracja — fotografie oglądać było można niedawno w nismach.

